[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕВЕРНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва
РЕШЕНИЕ
22-й сессии

20.12.2023                                           с.Северное                                          № 2
О  внесении изменений в Устав

Северного муниципального района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 04.08.2023 N 449-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Северного района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Северного муниципального района Новосибирской области, принятый решением Совета депутатов Северного района Новосибирской области от 25.08.2010 № 6, изменения согласно приложению.

2. Предоставить решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Опубликовать решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Северного района Новосибирской области «Северный Вестник» после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
	Председатель Совета депутатов

Северного района

Новосибирской области

                             И.В. Звыков
	Глава Северного района

Новосибирской области

                               С.В. Коростелев

                                                                         Приложение

к решению  Совета  депутатов

Северного района

Новосибирской области

от  20.12.2023   № 2
Изменения в Устав Северного муниципального района

Новосибирской области
1. Пункт 29 часть 1 статьи 7. «Вопросы местного значения Северного района» изложить в следующей редакции:

«29) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»

2. Часть 1 статьи 7. «Вопросы местного значения Северного района»
дополнить пунктом 53, 54 следующего содержания:
«53) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей
среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Северного района.

     54) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселения, входящих в состав Северного района.»;
           3. Часть 1 статьи 22. «Полномочия Совета депутатов» дополнить пунктом 26.5 следующего содержания:

«26.5) утверждение программ комплексного развития транспортной инфраструктуры, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, входящих в состав Северного района.»;
          4.Пункт 37 статьи 31. «Полномочия местной администрации» изложить в следующей редакции:
«37) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»

         5.Часть 1 статьи 31. «Полномочия местной администрации» дополнить
пунктом 49.27, 49.28, 49.29 следующего содержания:
«49.27) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Северного района.

49.28) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений, входящих в состав Северного района.
49.29) разработка на основании утвержденных генеральных планов программ комплексного развития транспортной инфраструктуры, программ комплексного развития социальной инфраструктуры для сельских поселений, входящих в состав Северного района»;

	Председатель Совета депутатов

Северного района

Новосибирской области

                             И.В. Звыков
	Глава Северного района

Новосибирской области

                               С.В. Коростелев